
 令和２年１１月２７日  

保護者 様 

中村女子高等学校 

校長 岩崎稔生  

 

新型コロナウィルス感染症拡大防止の過ごし方について（お願い） 

 

 向寒の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。 

平素から本校教育活動の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。 

 さて、すでに報道等でご存じのことと思いますが、現在全国的にもあるいは山口県下に

おきましても、新型コロナウイルス感染症による感染者が急増しております。 

一方では、国が「ＧｏＴｏトラベル」や「ＧｏＴｏイート」を推し進め、感染拡大に歯

止めがきかない状態でもあります。今後、国や県がどのような方針を打ち出すのか先行き

の見えない状況です。 

つきましては、今現在において個々が感染防止に努めることが最も重要であり大切なこ

とと考えます。自分の命は自分で守ることをはじめてとしまして、家族や友だち、周囲の

人々に対しても迷惑のかからない常識ある行動が求められていると思います。 

そこで、本校としましても、これまでどおり教職員及び生徒に感染拡大防止への取組に

対して注意喚起を図ると共にその徹底に努めて参りたいと考えております。 

下記にお示ししますことをご家庭でも話題とされ、保護者の方々にもご理解とご協力を

お願いいたしたく存じます。 

 

記 

 

１ 感染拡大予防のための日頃の取組 

① 毎朝の検温と記録 

② マスクの着用と手指消毒の励行 

③ ３密（密閉・密集・密接）回避の徹底、ソーシャルディスタンスの確保や換気の奨励 

 

２ 年末年始における感染拡大予防のための基本的な考え方 

不要不急の外出を控えることができれば最も効果的であると思いますが、年末年始に

はいろいろな年中行事があります。また、この時期、特に３年生にとりましては、大学

受験や就職試験、及び国家試験等があります。否応なしに県外に出かけなければならな

いこともあります。一方で年明け早々には、本校の来年度入学生に向けての入試も始ま

ります。そのため、これらのことを十分踏まえまして、感染防止対策を十分取っていた

だきたいと願います。 

一人ひとりの行動がこの時期とても大切になることをお子様ともしっかりお話しく

ださい。 

アルバイト希望のご相談が学校へも届いております。これまで新型コロナウイルス感

染症拡大防止のために自粛をお願いしてきました。自粛解除の方向で検討しておりまし

たが、今のご時世を鑑みるとアルバイトについては、今しばらくの自粛も止む無しと考

えます。ご家庭の事情でどうしてもアルバイトの必要性がある場合は学校もしくは学級

担任までご相談ください。学校へのお問い合わせは、TEL083-922-5577 です。 

【裏面に続く】 



３ 次の場合は、必ず学校へ連絡のうえ、家庭での休養等をお願いいたします。 

① 発熱・咳などの風邪症状、嗅覚症状・味覚症状に異常が見られた場合 

・最寄りの保健所（保健センター）に相談し、その指示に従ってください。 

・かかりつけ医師に診察してもらう等の対応をお願いします。 

② ＰＣＲ検査が実施されることとなった場合 

・ご家族の場合も連絡をお願いします。 

・検査の結果が判明次第、改めて連絡をお願いします。 

③ お子様の感染が判明または濃厚接触者と認定された場合 

④ お子様の同居家族が濃厚接触者と認定された場合 

⑤ 同居家族に「山口県環境保健センター（山口県新型コロナウイルス感染症専用相談ダ

イヤル TEL083-902-2510）や最寄りの保健所（保健センター）に相談すべき症状がみ

られる場合 

【各市町受診相談窓口】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


